Уголовное дело № 1-349 №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 сентября 2018 года г. Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи - Шатровой А.В.

при секретаре судебного заседания – Хазиевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Кудрина П.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Доложевского К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь незаконных сбытов наркотических средств, пять из которых в значительном размере, один, в том числе группой лиц по предварительному сговору, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в г. Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

23 апреля 2018 года в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 20 минут ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений путем закладки, оставленной 

<

адрес> незаконно сбыл С. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамм, то есть в значительном размере.

Кроме того, 26 апреля 2018 года в период с 00 часов 11 минут до 1 часа 18 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений путем закладки, оставленной 

<

адрес> незаконно сбыл К. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,659 грамм, то есть в значительном размере.

Кроме того, 10 мая 2018 года в период с 17 часов 4 минут до 18 часов 20 минут, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений путем закладки, 

<

адрес> незаконно сбыл лицу, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,507 грамм, то есть в значительном размере.

11 мая 2018 года в период с 18 часов 41 минуты до 19 часов 40 минут, ФИО1 находясь 

<

адрес> совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве (далее лицо-1) действуя группой лиц по предварительному сговору, передал указанному лицу для последующего сбыта другому лицу, в отношении которого уголовное дело проводится в отдельном производстве (далее лицо -2) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,786 грамм. Указанное выше лицо-1, действуя совместно с ФИО1, 11 мая 2018 года в период с 18 часов 41 минуты до 19 часов 40 минут 

<

адрес> незаконно сбыло лицу-2 указанное выше наркотическое средство в значительном размере.

28 мая 2018 года в период с 20 часов 26 минут до 20 часов 33 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконное распространение наркотических средств, находясь 

<

адрес>, из корыстных побуждений незаконно сбыл лицу, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,007 грамм.

29 мая 2018 года около 12 часов 30 минут ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконное распространение наркотических средств находясь 

<

адрес> из корыстных побуждений незаконно сбыл лицу, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,883 грамм, то есть в значительном размере.

29 мая 2018 года в период с 12 часов 33 минут до 12 часов 35 минут ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконное распространение наркотических средств, находясь 

<

адрес>, из корыстных побуждений незаконно сбыл И., действовавшему в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,036 грамм.

28 мая 2018 года около 22 часов ФИО1 

<

адрес> у лица, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,6741 грамм в значительном размере. 

29 мая 2018 года в 12 часов 40 минут 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, проведенного в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут 29 мая 2018 года в отделе полиции 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,5551 грамм, в значительном размере. 30 мая 2018 года в период с 2 часов 55 минут до 3 часов 43 минут при обыске, проведенном по месту жительства ФИО1 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,119 грамм, которые им незаконно хранились без цели сбыта до момента своего обнаружения в указанные выше время и месте и их изъятия из незаконного оборота.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего в судебном заседании представление прокурора о выполнении ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выразившихся в активном содействии следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а сведения, сообщенные ФИО1 являются полными и правдивыми, проверены и подтверждены в ходе расследования уголовного дела другими доказательствами, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, находит основания для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора в особом порядке. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по обстоятельствам передачи наркотического средства:

- 23 апреля 2018 года по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- 26 апреля 2018 года - по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- 10 мая 2018 года по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- 11 мая 2018 года по п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору;- 28 мая 2018 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

- 29 мая 2018 года по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- 29 мая 2018 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

По обстоятельствам обнаружения и изъятия при личном досмотре ФИО1 и по месту его жительства наркотических средств, его действия подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Уголовная ответственность за сбыт наркотического средства наступает независимо от количества переданного наркотического средства, при этом при квалификации действий подсудимого в незаконном сбыте, приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, суд учитывает постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..», согласно которому значительным размером для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных является размер, превышающий 0,2 грамма, но не превышающий 1 грамма.

Квалифицируя действия ФИО1 по пп. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд находит установленным факт незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, поскольку имеет место предварительная договоренность на совершение указанного преступления, достигнутая между ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого осуществляется в отдельном производстве, выполнение каждым из них действий, направленных на достижение преступного результата.

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, принимает во внимание данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание деятельной помощи по выяснению обстоятельств содеянного им лично, сообщение сотрудникам полиции информации о лицах причастных к незаконному обороту наркотических средств, о котором органу следствия известно не было, что в целом судом учитывается, как активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, 

<

данные изъяты> по обстоятельствам незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в том числе активное способствование в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228.1 и ч.3 ст. 228.1 УК РФ, совершенных 29 мая 2018 года, в том числе явку с повинной. 

Оценивая обстоятельства содеянного в их совокупности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о том, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, без назначения по преступлениям, предусмотренных чч.1,3 ст.228.1 УК РФ дополнительных видов наказания, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания, а также не находит оснований для изменения категорий указанных преступлений в соответствии со ст.15 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных умышленных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, способа их совершения.

С учетом всех обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначая наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением положений ст.73 УК РФ, а также оснований для применения правил ст.64 УК РФ, так как установленные смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, однако при назначении наказания по каждому преступлению применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить избранную меру пресечения в виде заключение под стражу.

ФИО1 задержан в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а фактически ДД.ММ.ГГГГ и с того момента изолирован от общества (том 3 л.д. 152). На основании п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, указанное время, проведенное под стражей, подлежит зачету в срок наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 317.7 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - 6 (шесть) лет;

- по пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ – 3 (три) года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 4 сентября 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить прежнюю и сохранять её до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

-наркотические средства, первоначальную упаковку, 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по уголовному делу №;

-электронные весы, сотовый телефон «Samsung Galaxy J7» изъятые у ФИО1, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, передать ФИО1;

-денежные средства -300 рублей, 

<

данные изъяты>, передать в распоряжение ОМВД России по г. Норильску;

- сотовый телефон «Нокия», изъятый у И., 

<

данные изъяты>, передать законному владельцу - И.; 

- бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, 

<

данные изъяты>, - уничтожить;

- диск с результатами ОРМ «ПТП», находящийся в материалах уголовного дела (том 1 обложка) хранить в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента получения копии приговора.

При подаче на приговор суда апелляционной жалобы либо апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции или поручить свою защиту избранному им защитнику, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, о чём указывается в апелляционной жалобе либо отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения копии представления. В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии со ст. 389.5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий судья А.В. Шатрова